
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALENDARIZACIÓN 
BIMESTRAL 

2024 

DIRECTOR 
Mg. Donato Ygnacio Santos 

IEP 
“BLENKIR 

AUQUIMARCA” 



RESOLUCIÓN DIRECTORAL  

Nº  019-2023-DIP-BA/CH. 

             Visto la calendarización para el desarrollo escolar 2024, de la Institución Educativa 
Privada “Blenkir Auquimarca” del Distrito de Chilca - Huancayo, elaborado por la comisión y aprobado 
por la Promotora. 
                       

CONSIDERANDO:  

             Que, es necesario contar con una calendarización Escolar de la I.E. que guiará el 
destino Institucional 2024, tanto de clases efectivas como de reuniones de gestión escolar. 

             Que, es necesario buscar y garantizar la participación de los estamentos diversos 

del sector Educativo: Docente, Padres de Familia, estudiantes y comunidad en general, así como la 

intervención de otras Instituciones en el que hacer educativo y brindar solución coherente con los 

objetivos del PEI. 

LA CALENDARIZACIÓN DEL AÑO ESCOLAR 2024 es un documento fundamental para 

seguir la ruta en el tiempo y espacio, la misma que en base a este documento se realizan las 

actividades de la Institución Educativa, buscando la superación mancomunada y en su conjunto por 

el progreso del plantel en los aspectos: Técnico pedagógico, Administrativo e Institucional. 

          Estando coherente con la política según visión y misión de la Institución Educativa Particular 

“Blenkir Auquimarca”, consensuado con la participación de la plena docente, administrativos y 

Promotora. 

De conformidad a las leyes, Decretos y Normas Educativas vigentes. 

                 SE RESUELVE: 
1º APROBAR la calendarización del año escolar 2024 de la Institución Educativa Privada “Blenkir 
Auquimarca” del Distrito de Chilca. La misma que será  presencial. 

NIVEL EDUCATIVO INICIAL, PRIMARIA  

Bimestres Fecha de inicio y termino Total semanas 

1ra y 2da  semana de gestión 29 de febrero al 1 de marzo 2 semanas 

I Bimestre 4 de marzo a 10 de mayo 10 semanas 

Vacación de estudiantes 13 a 17 mayo 1 semanas 

II Bimestre 20 de mayo a 26 de julio 10 semanas 

3da y 4ta semana de gestión 29 de julio a 9 de  agosto  2 semanas 

III Bimestre 12 de agosto a 11 de octubre 9 semanas 

Vacación de estudiantes 14 a 18 de octubre 1 semanas 

IV Bimestre 21 de octubre a 20 de diciembre 9 semanas 

5ta y 6ta  semana de gestión 23 de diciembre a 31 diciembre 2 semanas 

clausura de año 2024, el lunes 23 de diciembre del mismo año 

 
2º COMUNICAR al personal Docente, Administrativo, Padres de familia y estudiantes en  
general la ejecución del cumplimiento de la Calendarización de horas efectivas y electivas.   

Dado en Chilca a los 6 días del mes de noviembre del 2023 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 



 

Institución Educativa de Gestión Privada “Bernard Blenkir” - Calendarización del Año Escolar lectivo 2024 
PERIODOS UNIDAD MESES DÍAS 

CALENDARIOS 
ACTIVIDADES 

L M M J V 

 SEMANAS DE GESTIÓN 
DE INICIO 

(Inicia el 29 de febrero y 
finaliza el 01 de marzo) 

2 semanas 

 

 

 

FEBRERO 

   01 02  

05 06 07 08 09  

12 13 14 15 16 Inicio del trabajo en la institución educativa 
19 20 21 22 23 

26 27 28 29  
 

 

 

MARZO 

    01 

 

 

I Bimestre 
 

(inicia el 04 de 
marzo y 

finaliza el 10 
de mayo) 

10 semanas 
 

I UNIDAD 
(Inicia el 04 de marzo y 
finaliza el 05 de abril) 

5 semanas 

04 05 06 07 08 Inicio del primer periodo: Semanas Lectivas 1 a 10, del lunes 04 de marzo al 

viernes 10 de mayo. 
11 12 13 14 15  

18 19 20 21 22  

25 26 27 28 29 28 de marzo: Jueves Santo y 29 de marzo: Viernes Santo 
 

 

 

ABRIL 

01 02 03 04 05  

 
II UNIDAD 

(Inicia el 08 de abril y finaliza 
el 10 de mayo) 

5 semanas 

08 09 10 11 12  

15 16 17 18 19  

22 23 24 25 26  

29 30     
 

 

 

MAYO 

  01 02 03 01 de mayo: Día del trabajador 
06 07 08 09 10 Festejo por el día de la madre  

 

 

 
II Bimestre 

 

(inicia el 20 de 
mayo y 

 
 

III UNIDAD 
(Inicia el 20 de mayo y 
finaliza el 14 de junio) 

5 semanas 

13 14 15 16 17 Inicio del segundo periodo: Semanas Lectivas 11 a 20, del lunes 13 de mayo al 

viernes 14 de junio. 
20 21 22 23 24 Olimpiada Deporte Escolar  

27 28 29 30 31  
 

 

 

JUNIO 

03 04 05 06 07 07 de junio: Batalla de Arica y Día de la Bandera 

10 11 12 13 14  

 17 18 19 20 21 Olimpiada Deporte de Padres de familia 



finaliza el 26 
de julio) 

10 semanas 
 

IV UNIDAD 
(Inicia el 17 de junio y 
finaliza el 26 de julio) 

5 semanas 

24 25 26 27 28  
 

 

JULIO 

01 02 03 04 05  

08 09 10 11 12  

15 16 17 18 19  

 SEMANAS DE GESTIÓN 
DE PROCESO 

(Inicia el 29 de julio y finaliza 
el 09 de agosto) 

2 semanas 

22 23 24 25 26  

29 30 31   29 de julio: Celebración del Día de la Independencia 
 

 

 

AGOSTO 

   01 02  

 

 
III Bimestre 

 

(inicia el 12 de 
agosto y 

finaliza el 11 
de octubre) 
9 semanas 

 

 
V UNIDAD 

(Inicia el 12 de agosto y 
finaliza el 06 de septiembre) 

4 semanas 

05 06 07 08 09 Inicio del tercer periodo: Semanas Lectivas 21 a 30, del lunes 05 de agosto al 

viernes 11 de octubre. 

06 de agosto: Batalla de Junín 
12 13 14 15 16  

19 20 21 22 23  

26 27 28 29 30 30 de agosto: Día de Santa Rosa de Lima 
 

 

 

SETIEMBRE 

02 03 04 05 06 Aniversario del Colegio 

VI UNIDAD 
(Inicia el 09 de septiembre y 

finaliza el 11 de octubre) 
5 semanas 

09 10 11 12 13  

16 17 18 19 20  

23 24 25 26 27  

30      
 

 

 

 

OCTUBRE 

 01 02 03 04  

07 08 09 10 11 8 de octubre:  Combate de Angamos 

 

 

 

IV Bimestre 

 

(inicia el 21 de 
octubre y 

 

 
VII UNIDAD 

(Inicia el 21 de octubre y 
finaliza el 15 de noviembre) 

4 semanas 

14 15 16 17 18 Inicio del cuarto periodo: Semanas Lectivas 31 a 40, del lunes 14 de octubre al 

viernes 20 de diciembre. 
21 22 23 24 25  

28 29 30 31   
 

 

 

NOVIEMBRE 

    01 01 de noviembre: Día de Todos los Santos 

04 05 06 07 08  

11 12 13 14 15  

 18 19 20 21 22  

https://publicholidays.pe/es/independence-day/
https://publicholidays.pe/es/independence-day/
https://publicholidays.pe/es/independence-day/
https://publicholidays.pe/es/battle-of-angamos/


 

Chilca 2 de noviembre del 2023 

 

finaliza el 20 
de diciembre) 

9 semanas 
 

VIII UNIDAD 
(Inicia el 18 de noviembre y 
finaliza el 20 de diciembre) 

5 semanas 

25 26 27 28 29  
 

 

 

DICIEMBRE 

02 03 04 05 06  

09 10 11 12 13 09 de diciembre:  Batalla de Ayacucho 

16 17 18 19 20 Concurso de Villancico  

 SEMANAS DE GESTIÓN 
DE CIERRE 

(Inicia el 23 de diciembre y 
finaliza el 31 de diciembre) 

2 semanas 

23 24 25 26 27  

30 31     


